
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

n. 212 del 25-11-2020 (Registro Generale n. 568)

UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI DELL'UNIONE
MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO
CON UN UNICO OPERATORE, PER LA DURATA DI 36 MESI (OLTRE
PROROGA DI 6 MESI) - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SOTTO RISERVA DI
EFFICACIA PER MOTIVI D'URGENZA ALLA DITTA C.G.M.
AUTOCARROZZERIA DI FIRENZE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTI:
il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", ed in·
particolare l'art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;
il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 1 del 9 gennaio 2020 con cui si nomina la scrivente·
Dirigente del Servizio Affari Generali;
gli artt. 5, 7, 56 e 75 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato·
dalla Giunta dell’Unione n. 40 del 14 maggio 2014;
la Delibera di Consiglio n. 55 del 28 dicembre 2017, con la quale si approvava il Regolamento per·
l'organizzazione e il funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione Montana dei Comuni
del Mugello;
l'art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni·
dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;
il d. lgs. n. 50/2016, "Codice dei contratti pubblici", e successive mm.ii., il d.p.r. 5 ottobre 2010, n.·
207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" nelle
parti ancora in vigore;

RICHIAMATI:
- il bilancio di previsione 2020/2022, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 10 del 24/04/2020 e
successive modifiche ed integrazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 parte contabile, approvato dalla Giunta con deliberazione n.25
del 05/05/2020 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (CUC), Ufficio Gare e Contratti dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, svolge tutte le procedure ad evidenza pubblica per conto dell'Ente stesso e
degli Enti associati, relative ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture nonché concessioni di lavori e
servizi.

PREMESSO CHE:
con propria precedente determinazione a contrarre n. 166/AG del 02/10/2020 (Reg. Gen. 431) è stata·
avviata una procedura negoziata telematica sulla piattaforma START, ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. b)
del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, mediante accordo quadro con un unico operatore
economico, ai sensi dell'art. 54 del d.lgs. n. 50/2016, per la durata di 36 mesi dall'avvio del servizio, oltre
a 6 mesi di proroga, stabilendo che l'affidamento dell'appalto avvenisse con il criterio del minor prezzo
(valore complessivo dell'appalto stimato in € 81.700,00 oltre IVA);
ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 50/2016 il presente appalto non è stato suddiviso in lotti stante la necessità·
di far coincidere la gestione del servizio con l'intero territorio dell'Unione Montana dei Comuni del
Mugello, essendo i mezzi dislocati nella quasi totalità nel Comune di Borgo San Lorenzo;
con determinazione n. 190/AG del 05/11/2020 (Reg. Gen. 497) sono stati approvati la Bozza di Lettera·
di invito (All. 1), la bozza di contratto (All. 2) e il dettaglio economico (All. 3) e che, nella stessa data, è
stata inoltrata, tramite piattaforma telematica START, la lettera di invito agli moperatori economici che
avevano precedentemente manifestato interesse, con scadenza della presentazione delle domande
prevista per il giorno 16/11/2020 ore 10.00;
con successiva determinazione n. 198/AG del 12/11/2020 (Reg. Gen. 523), a seguito di segnalazione da·
parte di un operatore economico invitato, è stata modificata la prefata determinazione n. 190/AG del
05/11/2020 relativamente alla stima del costo orario a base di gara ed è stata prorogata la scadenza per la
presentazione delle domande al giorno 18/11/2020 ore 10.00;

PRECISATO CHE:

Determinazione AFFARI GENERALI n.212 del 25-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 8



 che in data 02/10/2020 veniva pubblicato sulla piattaforma telematica START, l'avviso di·
manifestazione di interesse e il termine per la presentazione della manifestazione di interesse era  fissato
per il giorno 09/10/2020 alle ore 13:00;
in data 05/11/2020 veniva pubblicata la lettera d'invito sulla piattaforma telematica START e la stessa·
veniva anche inviata ai n. 7 concorrenti che avevano manifestato interess;
il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito per le ore 10.00 del giorno 18/11/2020, e·
la prima seduta ad opera del seggio di gara era prevista per il 18/11/2020, alle ore 10.30 presso la sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello;

DATO ATTO CHE:
nella prima seduta pubblica del 18/11/2020 di valutazione della documentazione amministrativa·
presentata dalle tre Ditte partecipanti (Autofficina Fabbiani, Consorzio Parts & Services e C.G.M.
Autocarrozzeria Srl), è stato avviato il soccorso istruttori, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016,
relativamente alle Ditte Autofficina Fabbiani e Consorzio Parts & Services, come si evince dal verbale di
gara del 18/11/2020 - All. 1, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
in data 19/11/2020  veniva comunicato ai concorrenti che la seconda seduta del seggio di gara si sarebbe·
tenuta in data 23/11/2020 alle ore 10:30 in modalità videoconferenza con il collegamento telematico dei
soggetti interessati;
nella seconda seduta pubblica del 23/11/2020 il seggio di gara ha escluso l'Autofficina Fabbiani per·
mancata presentazione della documentazione integrativa richiesta con l'avvio del soccorso istruttorio e
ha proposto l'aggiudicazione del servizio in oggetto alla Ditta C.G.M. Autocarrozzeria S.r.l. con sede
legale in Firenze (FI), 50134 alla via del Romito 3/A, C.F. e P.I. 05794630482 che ha presentato il
ribasso percentuale più alto del 19,10% di seguito  articolata:

 Ribasso percentuale: 19,10 %·
importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al netto dell'IVA: € 56.630,00·
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 500,00·
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 10.500,00·
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: € 0,00·

come si evince dal verbale di gara del 23/11/2020 - All. 2, che costituisce parte integrante del presente
provevdimento;

RICORDATO che l'appalto del servizio avrà una durata massima complessiva di 36 mesi dall'avvio del
servizio, oltre a 6 mesi di proroga o, comunque, una più breve durata in caso di raggiungimento dell'importo
massimo stabilito prima della scadenza.

PRESO ATTO che il valore complessivo dell'appalto, al netto del ribasso presentato del 19,10%, è pari ad €
66.095,30 oltre IVa al 22%;

RAVVISATA l’urgenza di assicurare il servizio, essendo scaduto l'affidamento precedente in data
22/10/2020,  al fine di garantire il funzionamento degli automezzi necessari all'espletamento delle diverse
attività dell'Ente,

RILEVATO, pertanto che l'inizio del servizio in oggetto, nelle more degli accertamenti e stipula del
contratto, costituisce circostanza eccezionale ed indilazionabile ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs n. 50/2016,
per le motivazioni sopra esposte;

DATO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016;

Determinazione AFFARI GENERALI n.212 del 25-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 8



ACCLARATO che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta è in corso di
svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni di cui all'art.
32,comma 7 del D.L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito positivo dei detti requisiti;

RITENUTO necessario aggiudicare definitivamente alle condizioni  presentate in sede di gara, l'affidamento
del servizio in oggetto;

RITENUTO necessario condizionare l'efficacia della presente determinazione di aggiudicazione definitiva
all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/16 s.m.i.;

DATO ATTO che la ditta, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010, dovrà garantire la piena tracciabilità
dei flussi finanziari relativi al presente servizio, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata;

DATO ATTO altresì che, per la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall'affidamento del servizio in
oggetto, è stato acquisito il CIG n.  8458242A19;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione dei verbali di gara All.1 e All. 2;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata e che tutte le
spese inerenti saranno a totale carico della ditta aggiudicataria;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione delle risultanze di cui sopra e ravvisata la propria
competenza in merito;

VISTO l'art. 147-bis, c. 1, del d. lgs. n.267/2000, introdotto dall'art. 3, c. 1, lett. d), del d.l. 10 ottobre 2012 n.
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, nonché l'art. 9 del vigente
Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

1) DI APPROVARE  le risultanze della gara, relativamente  alla Procedura negoziata ex art.36, co.2, lett.b)
del D.Lgs.n.50/2016 per l'affidamento del Servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, mediante accordo quadro con un unico operatore economico,
riassunte nei verbali di gara All.1 e All. 2, che formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni riportate in premessa, l'appalto del servizio suddetto all'impresa
C.G.M. Autocarrozzeria S.r.l. con sede legale in Firenze (FI), 50134 alla via del Romito 3/A, C.F. e P.I.
05794630482,  la quale ha presentato la migliore offerta economica di seguito articolata:
    Ribasso percentuale: 19,10 %
    importo offerto al netto degli oneri di sicurezza al netto dell'IVA: € 56.630,00
    di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 500,00
    di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 10.500,00
    oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: € 0,00
dando atto che l'aggiudicazione è effettuata nelle more di verifica dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del
D.Lgs. 50/2016;

3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti;

Determinazione AFFARI GENERALI n.212 del 25-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 8



4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante scrittura privata e che tutte
le spese inerenti, saranno a totale carico della ditta aggiudicataria;

5) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 80.640,00 Iva compresa troverà copertura, per la 
somma di € 48.000,00 Iva compresa, sui seguenti capitoli del Bilancio 2020-2022:
Per l'anno 2020 la somma di € 1.920,00 così ripartita:·
€ 920,00 sul cap. 120.1 voce "Gestione automezzi - Prestazioni"·
€ 1.000,00 sul cap 314 voce "P.M. - manutenzione e riparazione veicoli"·

Per l'anno 2021 la somma di € 23.040,00 così ripartita:·
€ 9.000,00 sul cap 314 voce "P.M. - manutenzione e riparazione veicoli"·
€ 4.200,00 sul cap 120.1 voce "Gestione automezzi - Prestazioni"·
€ 7.000,00 sul cap 965 voce "Gestione PAF - riparazione mezzi"·
€ 2.840,00 sul cap 927 voce "P.C. - Manutenzione e riparazione mezzi"·

Per l'anno 2022 la somma di € 23.040,00 così ripartita:·
€ 9.000,00 sul cap 314 voce "P.M. - manutenzione e riparazione veicoli"·
€ 4.200,00 sul cap 120.1 voce "Gestione automezzi - Prestazioni"·
€ 7.000,00 sul cap 965 voce "Gestione PAF - riparazione mezzi"·
€ 2.840,00 sul cap 927 voce "P.C. - Manutenzione e riparazione mezzi"·

6) DI DARE MANDATO all'ufficio ragioneria dell'Ente di procedere a registrare, dopo l'approvazione dei
relativi bilanci e senza la necessità di ulteriori atti, come previsto dal comma 2̂ dell'art.28 del vigente
regolamento di contabilità, gli impegni per la restante somma di € 32.640,00 sui bilanci futuri nelle annualità
sotto indicate, fino a scadenza del contratto:
per l'anno 2023 la somma di € 23.040,00 IVA compresa·
per l'anno 2024 la somma di € 9.600,00 IVA compresa·

dando atto che l'ufficio scrivente potrà rettificarli sulla base delle effettive necessità collegate alla gestione
degli automezzi;

7)  DI DARE ATTO  altresì che, per la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall'affidamento del
servizio in oggetto, è stato acquisito il CIG n. 8458242A19;

8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in narrativa;

9) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della l. n. 241/1990 come
introdotto dalla L. n. 190/2012;

10) DI DARE atto che, chiunque ne abbia interesse, può proporre ricorso contro il presente provvedimento
al TAR Toscana entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 120 d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.;

11) DI DARE atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa,
ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. n. 50/2016;

12) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è lo stesso Dirigente
Dott.ssa Benedetta Brandi

Determinazione AFFARI GENERALI n.212 del 25-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 8



Il Dirigente
F.to Brandi Benedetta

Determinazione AFFARI GENERALI n.212 del 25-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 8



Visto di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Impegno N.   628 del 27-11-2020  a Competenza   CIG 8458242A19

Capitolo        120 Articolo     1 GESTIONE AUTOMEZZI - PRESTAZIONI
Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI

DELLUNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Importo  2020 €. 920,00

Importo  2021 €. 4.200,00

Importo  2022 €. 4.200,00

Importo  2023 €. 4.200,00

Importo  2024 €. 1.750,00

Beneficiario      6363   CGM AUTOCARROZZERIA S.R.L.

Impegno N.   629 del 27-11-2020  a Competenza   CIG 8458242A19

Capitolo        314 Articolo       PM - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VEICOLI
Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI

DELLUNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Importo  2020 €. 1.000,00

Importo  2021 €. 9.000,00

Importo  2022 €. 9.000,00

Importo  2023 €. 9.000,00

Importo  2024 €. 3.750,00

Beneficiario      6363   CGM AUTOCARROZZERIA S.R.L.

Impegno N.   630 del 27-11-2020  a Competenza   CIG 8458242A19

Capitolo        965 Articolo       GESTIONE PAF - RIPARAZIONE AUTOMEZZI
Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI

DELLUNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Importo  2020 €.

Importo  2021 €. 7.000,00

Importo  2022 €. 7.000,00

Importo  2023 €. 7.000,00

Importo  2024 €. 2.920,00

Beneficiario      6363   CGM AUTOCARROZZERIA S.R.L.

Impegno N.   631 del 27-11-2020  a Competenza   CIG 8458242A19

Capitolo        927 Articolo       PROTEZIONE CIVILE - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE
AUTOMEZZI

Determinazione AFFARI GENERALI n.212 del 25-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 7 di 8



Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI
DELLUNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Importo  2020 €.

Importo  2021 €. 2.840,00

Importo  2022 €. 2.840,00

Importo  2023 €. 2.840,00

Importo  2024 €. 1.180,00

Beneficiario      6363   CGM AUTOCARROZZERIA S.R.L.

Borgo San Lorenzo, 27-11-2020
Il Responsabile
Brandi Benedetta

Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data            alla data           , n°  dell’albo
pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 27-11-2020*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Masotti Annalisa

Determinazione AFFARI GENERALI n.212 del 25-11-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 8 di 8


